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Streszczenie

Globalizacja stanowi zarówno olbrzymią szansę, jak i wyzwanie oraz zagrożenie dla 
współczesnego świata. Konsekwencje globalizacji dla poszczególnych jej uczestników zależą 
od ich postawy i siły przetargowej na rynku,. Ogromna kumulacja kapitału i bogactwa pozwoliła 
najsilniejszym na dyktowanie „reguł gry” i tym samym na znaczące ograniczenie prawdziwej 
konkurencji. Współczesna globalizacja ma więc charakter asymetryczny, biorąc pod uwagę 
nie tylko zakres jej oddziaływań na poszczególne dziedziny życia, ale i jednokierunkowość 
narzucanych reguł — ze sfery ekonomicznej do politycznej, społecznej i kulturowej, z państw 
wysoko rozwiniętych do pozostałych, od globalnych i regionalnych niepaństwowych podmiotów 
gospodarczych do państw oraz ze względu na zróżnicowany poziom możliwości, niezależności 
i nierównomierność ponoszonych kosztów i uzyskiwanych korzyści przez jej uczestników. We 
współczesnym świecie tracą zarówno państwa (a zwłaszcza społeczeństwo), które zamykają się 
na globalne wpływy, jak i te, które całkowicie bezkrytycznie przyswajają wszystkie zdobycze 
globalizacji i ulegają naciskom sił globalnych.
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Fundamental effects of globalization
Abstract

Globalization is both a great opportunity and a challenge and threat to the modern world. The 
consequences of globalization for the participants of this process depend on their attitude and 
bargaining power on the market. Enormous accumulation of capital and wealth allowed the 
most powerful players to dictate “the rules of the game” and to reduce the real competition. 
That is why contemporary globalization is asymmetric, taking into account not only the 
dimension of its influences on all areas of life but also one source of imposed rules – from the 
economic sphere to political, cultural and social, from developed countries to the rest of the 
world, from global and regional non-governmental economic institutions to states as well as 
due to varied level of capabilities, independency, and inequality in distribution of costs and 
benefits by its participants. In today’s world the states and societies which remain hermetic and 
reject globalization lose a lot. However, uncritical absorption of all what globalization brings 
and subordination to the global powers also lead to negative consequences.
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1. Istota globalizacji

Istotę globalizacji sprowadzić można do wzrostu zasięgu, zakresu, wielości 
i intensywności wzajemnych wpływów, oddziaływań i współzależności w wymiarze 
przekraczającym granice państw, regionów i kontynentów. Jest kojarzona z usuwaniem 
granic, liberalizacją przepływów, dyfuzją obcych wpływów i deterytorializacją coraz 
większej liczby zjawisk i procesów. Motorem napędzającym zachodzące współcześnie 
procesy jest postęp naukowo-techniczny, zwłaszcza w zakresie środków transportu 
i komunikacji oraz promowane rozwiązania i wartości w sferze gospodarczej (liberalizm, 
prywatyzacja, deregulacja, mobilność, konkurencja).

Globalizacja najszybciej zachodzi w sferze ekonomicznej, czego następstwem 
jest stopniowa integracja, standaryzacja a nawet unifikacja gospodarki światowej. 
Dominacja ekonomii spowodowała podporządkowanie jej innych dziedzin życia. 
Nierównomierność zachodzących procesów rodzi napięcia pomiędzy sferą gospodarczą 
(o globalnym zasięgu i powiązaniach), sferą polityczną, w której próbuje się zachować 
status quo (w dalszym ciągu głównym regulatorem jest tu państwo, a nie global 
governance), sferą społeczną, która ma głównie odniesienia lokalne, a globalizacja 
przyczynia się bardziej do dezintegracji niż integracji w wymiarze relacji międzyludzkich 
oraz sferą kulturową, gdzie globalizacji i unifikacji towarzyszy proces przeciwny — 
dywersyfikacja.

Rys. 1. Istota procesów globalizacji
Źródło: opracowanie własne.

Tak rozumiana globalizacja jest w znacznym stopniu procesem obiektywnym, 
trudno sterowalnym, wynikającym z zachodzących przemian cywilizacyjnych. Jednak 
w jej ramy może być włożona różna treść. Globalizować można zarówno postęp 
techniczny, prawa człowieka, jak i biedę, bezrobocie, terroryzm. Podstawowym 
regulatorem, nie tylko w gospodarce, jest konkurencja, która współcześnie przestała 
być konkurencją w ścisłym tego słowa znaczeniu, bowiem pozycja państw, podmiotów 
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gospodarczych i grup społecznych zależy coraz bardziej od mniej lub więcej przyjaznych 
dla nich zasad globalnego lub państwowego porządku. Konsekwencje globalizacji dla 
poszczególnych jej uczestników zależą od ich siły i pozycji przetargowej na rynku. 
Ogromna kumulacja kapitału i bogactwa pozwoliła najsilniejszym na narzucenie reguł 
gry pozostałym i tym samym na znaczące ograniczenie prawdziwej konkurencji. 
Współczesna globalizacja ma więc charakter asymetryczny, biorąc pod uwagę nie tylko 
poszczególne dziedziny życia, ale i zróżnicowany poziom możliwości i niezależności 
oraz nierównomierność ponoszonych kosztów i uzyskiwanych korzyści przez jej 
uczestników.

2. Konsekwencje globalizacji
2.1. Korzyści wynikające z globalizacji

Globalizacja stanowi wielkie wyzwanie dla państw, społeczeństw i pojedynczych 
ludzi, zawiera niespotykane dotychczas szanse i zagrożenia, i jest kojarzona zarówno 
z korzyściami, jak i kosztami. Otwiera nowe możliwości i przedstawia szeroką ofertę 
zarówno w zakresie dróg rozwoju państw, jak i sposobów życia oraz samoregulacji 
jednostek. Najbardziej wymierne potencjalne ekonomiczne korzyści dla państw, 
wynikające z globalizacji, to: dopływ kapitału zagranicznego, dostęp do informacji, 
nowoczesnych technologii, powiększenie rynków zbytu, rozszerzenie rynkowej oferty 
produktów, zwiększenie presji na modernizację i wzrost efektywności działalności 
gospodarczej, ożywienie inwestycyjne, nowe miejsca pracy, pobudzenie eksportu, udział 
w międzynarodowym podziale pracy, wzrost gospodarczy, podniesienie poziomu życia, 
awans cywilizacyjny. Globalizacja wyzwala konkurencję i kruszy wiele strukturalnych 
barier rozwoju krajów słabo rozwiniętych (np. barierę popytu, barierę inwestycyjną, 
barierę dostępu do technologii)1. Może być sposobem przerywania zaklętego kręgu 
ubóstwa, w którym uwięzionych jest większość państw świata. Entuzjaści globalizacji 
podkreślają, że stała się ona główną siłą napędzającą przemiany społeczne, polityczne 
i ekonomiczne, które kształtują nowy porządek świata2. Globalizacja spowodowała 
też zasadnicze zwiększenie tempa zachodzących przemian3.

Praktyka potwierdza, że globalizacja ze względu na swoją złożoność stanowi 
w dużym stopniu proces żywiołowy, którego skutki trudno jest jednoznacznie określić. 
Na globalizacji tracą państwa bezkrytycznie godzące się na zalecaną „terapię szokową” 
(np. w przeszłości Rosja, Ameryka Łacińska), która powoduje gwałtowne zubożenie 
społeczeństw. Z upływem czasu jej efektem może być wzrost gospodarczy, któremu 
towarzyszy polaryzacja ekonomiczna ludności. Korzyści z globalizacji odnoszą 
państwa, które selektywnie adaptują jej reguły i nie rezygnują z interwencjonizmu 
państwowego. Nikt jednak nie przewidywał wcześniej, że na globalizacji, oprócz jej 
architektów — USA i niektórych państw europejskich — zyskają najwięcej państwa 

1 W. Szymański, Czy globalizacja musi być irracjonalna?, Oficyna Wydawnicza SGH, Warszawa 2007, 
s. 85; W. Polak, Procesy globalizacji — nowe wyzwania dla menedżerów, „Pieniądze i Więź” 2011, nr 
2(11), s. 70–71.
2 A. Gwiazda, Kontrowersje wokół globalizacji, „Wspólnoty Europejskie” 2006, nr 7/8 (176/177).
3 W przeszłości na podwojenie PKB per capita USA potrzebowały 47 lat, Japonia — 33 lata, a Chiny 
osiągnęły to w ciągu ostatnich 7 lat.
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niedemokratyczne, takie jak Chiny i ich państwowe przedsiębiorstwa oraz inne kraje, 
które swoją konkurencyjną przewagę też budują na ograniczaniu praw człowieka, 
w tym zwłaszcza praw pracowniczych, niskich standardach społecznych i rosnącej 
restrykcyjności prawa. W związku z tym ze wzrostem gospodarczym nie idzie wzrost 
poziomu życia większości społeczeństwa. Uważa się, że państwowo-kapitalistyczny 
i autorytarny model chiński jest najlepiej dostosowany do obecnych mechanizmów 
globalizacji. Pojawia się w związku z tym pytanie, czy świat będzie naśladował 
antydemokratyczny i antypracowniczy system chiński w imię pokonania konkurencji4. 
Jeszcze dwieście lat temu dominującą potęgą ekonomiczną na świecie była Azja, która 
w ostatnich latach wydaje się odzyskiwać swoją pozycję.

Prawdopodobnie w niedalekiej przyszłości Zachód będzie w coraz mniejszym 
stopniu odgrywać rolę centrum procesów globalizacji. Rośnie liczba wschodzących 
gospodarek, które nie chcą już pełnić funkcji posłusznych podwykonawców pracujących 
na potrzeby Zachodu i stają się groźnymi konkurentami. Eksperci przewidują, że do 
2050 r. Chiny prześcigną USA i przejmą połowę produkcji światowej5. Być może obok 
liberalnego modelu pojawiają się inne wzorce rozwoju — rosyjski, chiński, a nawet 
islamski, łączący efektywność gospodarczą i religię6. Może świat przypomni też sobie 
o bardziej prospołecznym i jednocześnie efektywnym modelu skandynawskim.

Rzeczywiste korzyści, które może uzyskać państwo uczestniczące w globalnym 
systemie, zależą więc od jego pozycji i siły międzynarodowej, od umiejętności 
wykorzystania szans, które niesie globalizacja oraz zdolności selektywnego przyswajania 
jej zdobyczy i kontrolowania mechanizmów nią zarządzających. Ważne jest również 
przy tym, aby korzyści odnoszone przez państwo spływały na całe społeczeństwo, bo 
jedną z konsekwencji globalizacji może też być bogacące się państwo z kurczącym się 
majątkiem narodowym i ubożejącą większością obywateli.

Pozytywne konsekwencje globalizacji dla sfery polityki to przede wszystkim: 
upowszechnianie instytucji i procedur demokratycznych, stopniowa uniwersalizacja 
praw człowieka, ujednolicenie zasad współpracy międzynarodowej i pokojowego 
rozstrzygania sporów, rosnąca formalizacja i instytucjonalizacja stosunków 
międzynarodowych, dążenie do regionalnej integracji, wzmocnienie i upodmiotowienie 
społeczności subpaństwowych, większy dostęp do różnych źródeł informacji, większe 
możliwości nagłaśniania własnych problemów i interesów, wywieranie wpływu na 
władzę i samoorganizowania się dzięki nowoczesnym środkom komunikacji oraz 
rozproszenie władzy. Należy przy tym podkreślić, iż w sferze politycznej świat 
globalizuje się o wiele wolniej niż w gospodarce.

W sferze kulturowej głównymi korzyściami wynikającymi z procesów 
globalizacji są: zwiększający się dostęp do zróżnicowanej oferty kulturowej, rosnąca 
wymiana międzykulturowa i otwartość na odmienność kulturową, zacieranie się 
granic między tym co krajowe i zagraniczne, konwergencja kulturowa i kształtowanie 
się ponadkulturowego kanonu symbolicznego uniwersum, gdzie elementy wspólne 
współistnieją obok zróżnicowania. Globalizacja sprzyja też narastaniu poczucia własnej 

4 W. Szymański, Czy globalizacja…, s. 193.
5 T.T. Kaczmarek, Globalistyka. Przyszłość globalnej gospodarki, Difin, Warszawa 2007, s. 9.
6 E. Lechypre, „L’Expansion”, czerwiec 2006, za: „Forum” 2006, nr 32/33.
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odrębności oraz potrzebie określania własnej tożsamości. Daje ona społecznościom 
subpaństwowym narzędzia służące wzmacnianiu ich pozycji oraz społecznej mobilizacji 
wokół własnej kultury. Wymienione procesy sprzyjają rosnącej kompetencji do 
komunikacji międzykulturowej oraz łagodzeniu konfliktów i lepszemu porozumiewaniu 
się przedstawicieli różnych kultur. Sprzyjają kształtowaniu globalnej solidarności, 
świadomości wspólnoty losów i problemów.

Globalizacja stwarza też szereg możliwości w sferze społecznej, dając 
społeczeństwu szerszą ofertę zarówno w sferze materialnej, jak i duchowej. Współczesny 
człowiek ma większy dostęp do informacji, może być bardziej mobilny przestrzennie 
i społecznie, może cieszyć się rosnącą wolnością wyboru i w sposób indywidualny 
oraz niepowtarzalny kształtować własne życie. Nowoczesne środki komunikacji 
spowodowały, że kontakty społeczne przestały być uwarunkowane przestrzennie.

2.2. Zagrożenia wynikające z procesów globalizacji
Globalizacja jednak jak już wspomniano wcześniej, nie prowadzi wszystkich 

w tym samym kierunku, ma swoich beneficjentów i ofiary. Korzyściom z niej 
wynikającym towarzyszą koszty i zagrożenia:
1) w sferze ekonomicznej:

– rosnąca rola pozapaństwowych, niewybieralnych i niedemokratycznych ośrodków 
władzy gospodarczej;

– koncentracja władzy wynikająca z dominacji jednego hipermocarstwa i coraz 
większej koncentracji bogactwa;

– groźba niestabilności ekonomicznej w skali krajowej i międzynarodowej 
wynikająca z potęgi i rosnącej autonomii kapitału międzynarodowego;

– oddzielenie świata finansów od realnej gospodarki;
– wzrost dystansu między poszczególnymi segmentami rynku pracy;
– ekonomiczna polaryzacja społeczności międzynarodowej;
– uznanie rynku jako jedynego sposobu selekcji ludzi;
– niekontrolowana prywatyzacja sektora i przestrzeni publicznej;
– prywatyzacja problemów społecznych;
– proces uspołecznienia kosztów prywatnej działalności gospodarczej;
– koncentracja, trwałość i izolacja ubóstwa oraz konflikty z tym związane;
– dla państw przyjmujących kapitał zagraniczny: możliwość odpływu części zysków 

z działalności gospodarczej, niszczenia rodzimego przemysłu i sieci handlowych, 
unikania płacenia podatków przez zagranicznych inwestorów (np. przez zawyżanie 
kosztów działalności lub przenoszenie obowiązków podatkowych), obciążania 
bilansu płatniczego, wzrost bezrobocia, obciążenia budżetu państwa z powodu 
preferencyjnego traktowania zagranicznych firm, uzależniania sfery gospodarczej 
i politycznej od kapitału ponadnarodowego.

Negatywne konsekwencje ekonomicznej globalizacji ujawniają się zwłaszcza 
w warunkach kryzysu gospodarczego, czego przykładem jest pogarszająca się 
sytuacja ekonomiczna w większości regionów świata. Sprawdzać się zaczęły 
prognozy „malkontentów” kontestujących zasady globalnego ładu. Dzięki globalnej 
wolności gospodarczej i przychylnej dla kapitału polityce państw, nastąpiła 
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olbrzymia koncentracja bogactwa. Kapitał nie był w stanie jego zagospodarować. 
Finansiści zaczęli tworzyć coraz bardziej skomplikowane instrumenty finansowe, by 
pomnażać pieniądze. Im większe było ryzyko, tym większy zysk z nim związany. 
Powstała zatrudniająca miliony ludzi branża, która niczego nie wytwarza, ale kreuje 
alternatywny nierealny świat inwestycyjny. W efekcie poszukiwania korzystnych lokat 
dla rosnących zakumulowanych zasobów finansowych i nasilania się spekulacyjnych 
operacji sztucznie „nakręcono” popyt. Nastąpił wzrost cen (m.in. nieruchomości, 
surowców, złota)7 i zawyżeniu uległy kursy giełdowe. Pojawiło się fikcyjne, sztucznie 
wykreowane bogactwo i wartości, które istniały tylko w wirtualnym świecie. Niskie 
stopy procentowe, kampanie zachęcające do korzystania z kredytów i dążenia 
banków do pomnożenia zysków za wszelką cenę spowodowały gwałtowny wzrost 
ilości i wartości ryzykownych kredytów (subprime). Prosperita wielu rynków 
i dużych firm nie wynikła z ich rzeczywistej kondycji, ale była konsekwencją 
rosnącej bańki spekulacyjnej.

Wobec potęgi kapitału i innych ponadnarodowych podmiotów 
gospodarczych, państwom coraz trudniej bronić się przed atakami spekulacyjnymi, 
skutkami sztucznego zawyżania ceny, różnych aktywów (kursów walut, gruntów, 
nieruchomości), opinii i ekspertyz na specjalne zamówienie oraz oszustw finansowych. 
Sytuacja gospodarcza, państw i poszczególnych ludzi, została uzależniona od działań 
i decyzji, na które nie mają oni wpływu. Na skutek mało stabilnych uwarunkowań 
kondycji ekonomicznej krajów, przedsiębiorstw i społeczeństw, podlegają one 
zwielokrotnionemu ryzyku. Przykładem może być Islandia, która z najbogatszej 
gospodarki świata „z dnia na dzień” stała się bankrutującym krajem. Doświadczyło 
też tego wiele spółek giełdowych w warunkach kryzysu gospodarczego.

2) w sferze politycznej:
– spadek znaczenia międzynarodowych organizacji politycznych;
– centralizacja podejmowanych decyzji prowadząca do unilateryzmu;
– dominacja ekonomii nad polityką, ekonomizacja polityki;
– obniżenie poziomu demokracji w skali międzynarodowej;
– osłabienie struktur państwowych i ograniczenie funkcji sprawowanych przez 

państwo;
– erozja suwerenności państwowej, prymat zobowiązań i interesów międzynarodowych 

przed zobowiązaniami wobec społeczeństwa, mniejsze możliwości rządów, mniejsza 
skuteczność i czytelność polityki;

– urynkowienie demokracji i oligarchizacji władzy;
– rozczarowanie i utrata zaufania do instytucji państwowych i mechanizmów 

demokratycznych;
– presja na ograniczenie praw pracowniczych, ekonomicznych i społecznych;
– erozja społeczeństwa obywatelskiego;
– groźba wzrostu popularności partii populistycznych i autorytarnych rządów jako 

sposobu rozwiązania pojawiających się problemów (niezadowolenie, konflikty 
społeczne, rosnące roszczenia kapitału);

– globalizacja problemów, zagrożeń i patologii społecznych.
7 „Forum” 2008, nr 27, s. 4.
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Globalizacja stanowi największe wyzwanie dla państwa, które zmuszone 
jest się poddać podwójnemu samoograniczeniu; ze względu na oddziaływania 
z jednej strony sił ponadnarodowych, a z drugiej — społeczności subpaństwowych 
wzmocnionych dzięki procesom globalizacji.

Rys. 2. Siły oddziałujące dezintegrująco na państwo
Źródło: E. Polak, Integracja i dezintegracja jako współzależne procesy współczesnych przemian 
cywilizacyjnych, Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 2001, s. 128.
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Tabela 1.
Konsekwencje globalizacji gospodarczej

Kon-
-sek-

-wencje
Korzyści Koszty

D
la

 p
ań

st
w

a

– możliwość pokonania barier 
rozwojowych,

– napływ kapitału,
– dostęp do informacji i nowych 

technologii,
– wzrost zdolności eksporto-

wych,
– udział w międzynarodowym 

podziale pracy,
– mniejsze potrzeby importowe,
– rozszerzenie rynkowej oferty 

produktów,
– nowe miejsca pracy,
– zwiększenie presji na moder-

nizację i wzrost efektywności,
– ożywienie inwestycyjne,
– zmiana struktury produkcji 

i eksportu,
– powiększenie rynków zbytu,
– upowszechnienie procedur 

i instytucji demokratycznych.

– ograniczenie gospodarczej i politycznej suwe-
renności,

– uzależnienie się od międzynarodowych uwarun-
kowań,

– zmniejszenie majątku narodowego
– wypływ zysków za granicę,
– ujemne saldo bilansu płatniczego,
– mniejsza stabilność gospodarcza,
– podporządkowanie polityki siłom gospodar-

czym,
– oligarchizacja władzy, urynkowienie demokra-

cji,
– korupcja polityczna,
– ograniczenie i zubożenie sektora publicznego,
– większe zagrożenie recesją gospodarczą,
– redystrybucja dochodów „w górę”,
– obciążenie budżetu państwa przywilejami dla 

kapitału,
– utrudnienie miejscowym przedsiębiorstwom 

dostępu do miejscowego kapitału,
– wydrążenie gospodarki z lokalnych zasobów,
– niszczenie lokalnej gospodarki,
– uspołecznienie kosztów prywatnej działalności 

gospodarczej.

D
la

 sp
oł

ec
ze

ńs
tw

a

– wzrost znaczenia wykształce-
nia,

– szersza oferta na rynku pracy,
– większy dostęp do informacji,
– szersza oferta konsumpcyjna,
– wzrost mobilności społecznej 

i przestrzennej,
– podniesienie umiejętności 

technicznych, produkcyjnych 
i organizacyjno-zarządzają-
cych,

– wprowadzenie wyższych stan-
dardów pracy i standardów 
społecznych,

– szansa na podniesienie pozio-
mu życia i awansu cywiliza-
cyjnego,

– wzmocnienie społeczności 
subpaństwowych.

– polaryzacja społeczno-ekonomiczna,
– wzrost bezrobocia,
– rosnąca grupa biednych-pracujących,
– presja na ograniczenie praw pracowniczych, 

ekonomicznych i społecznych,
– prywatyzacja problemów społecznych,
– dezintegracja społeczna,
– komercjalizacja stosunków społecznych,
– erozja społeczeństwa obywatelskiego i tradycyj-

nych wspólnot,
– indywidualizacja i niestabilność sytuacji życio-

wych,
– kryzys tożsamości,
– prymat konsumenta nad pracownikiem i oby-

watelem,
– ukształtowanie się rozłącznych społeczności 

różnych możliwości i prędkości,
– zagrożenie konfliktami społecznymi.
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Korzyści

K
or

po
ra

cj
i

– prymat globalnych interesów kapitału przed interesem państw i społeczeństw,
– uwolnienie się od ograniczeń narzuconych przez państwo, rosnąca wolność 

prowadzenia działalności gospodarczej,
– stworzenie regulacji prawnomiędzynarodowych i mechanizmów narzucania 

krajom peryferyjnym ujednoliconych rozwiązań korzystnych dla bogatych 
państw i kapitału,

– ukształtowanie się sieci władzy (z globalnymi i regionalnymi organizacjami 
gospodarczymi, instytucjami eksperckimi, doradczymi, konsultingowymi, 
ratingowymi, finansowymi, naukowymi i mediami) promującymi korzystne 
dla kapitału rozwiązania i standardy,

– pobudzenie walki konkurencyjnej między państwami o przyciągnięcie kapitału 
i jak najwyższe oceny ze strony międzynarodowych gremiów,

– uzależnienie gospodarcze krajów Trzeciego Świata i możliwość stosowania 
wobec nich odmiennych od krajów rozwiniętych standardów,

– dostęp do globalnych zasobów surowcowych, kapitałowych, produkcyjnych, 
pracowniczych oraz rynków zbytu,

– koncentracja bogactwa i wpływów,
– możliwość wywierania nacisku na władze państwowe i ich politykę,
– dostęp do przywilejów ze strony państwa,
– możliwość prywatyzacji i maksymalizacji korzyści i stopniowe uspołecznianie 

kosztów prowadzonej działalności,
– ukształtowanie się warunków sprzyjających unikaniu zobowiązań i odpowie-

dzialności wobec państwa. lokalnego środowiska i pracowników,
– rosnąca mobilność przestrzenna i sektorowa kapitału,
– możliwość monopolizacji poszczególnych sektorów gospodarczych,
– minimalizacja ryzyka związanego z prowadzoną działalnością,
– uniezależnienie się od lokalnych czynników produkcji i lokalnego popytu,
– możliwość spekulowania na różnicach kosztów, cen, płac, podatków, stóp pro-

centowych i kursów walutowych,
– zmonopolizowanie w rękach kapitału myśli naukowo-technicznej — głównego 

czynnika rozwoju,
– dążenie do zmonopolizowania świata idei, kultury,
– stworzenie warunków do bogacenia się bez prowadzenia tradycyjnej działalności 

gospodarczej (spekulacje walutowe, wykorzystywanie niematerialnych aktywów 
firmy).

Źródło: opracowanie własne.

3) w sferze społeczno-kulturowej:
– homogenizacja kulturowa zubożająca różnorodność kulturową jako skutek 

dominacji skomercjalizowanej kultury konsumpcyjnej;
– ekspansja amerykańskiej kultury popularnej;
– deterytorializacja kultury i oderwania jej od lokalnego kontekstu;
– hybrydyzacja kulturowa;
– erozja tradycyjnych wspólnot;
– komercjalizacja stosunków społecznych;
– brak zakotwiczenia we wspólnocie kulturowej, terytorialnej i zawodowej;
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– niepewność co do własnej pozycji, tożsamości;
– indywidualizacja i niestabilność położeń życiowych i stylów życia;
– poczucie coraz mniejszej kontroli nad własnym życiem, niepewność przyszłości;
– poczucie ulotności, zmienności i fragmentacji wartości, sytuacji życiowych, 

doświadczeń, postaw, więzi społecznych;
– dezintegracja społeczna;
– prymat konsumenta, inwestora nad pracownikiem i obywatelem;
– ukształtowanie się rozłącznych światów różnych możliwości i prędkości;
– zmiana kryteriów stratyfikacji społecznej.

3. Zróżnicowany charakter globalizacji

Paradoksalnie globalizacja może wywołać różne, przeciwstawne wręcz 
konsekwencje, które w dodatku nawzajem się napędzają i wzmacniają. Dużym 
uproszczeniem byłoby więc traktowanie jej jako prostej unifikacji świata pod dyktando 
Zachodu.

Efektem procesów globalizacji jest bowiem zarówno:
– homogenizacja, jak i heterogenizacja;
– integracja i dezintegracja (fragtegracja);
– osłabienie i wzmocnienie poczucia własnej odrębności i tożsamości lokalnej 

(glokalizacja i grobalizacja)8;
– wzrost biedy i wzrost bogactwa;
– koncentracja władzy, jak również jej rozproszenie;
– relatywizm, otwartość, jak i nasilenie trybalizmów, fundamentalizmów, fanatyzmów;
– rozpowszechnienie demokracji i osłabienie jej mechanizmów;
– uniwersalizacja a nawet powierzchowna unifikacja, jak i dywersyfikacja kulturowo-

cywilizacyjna (fraglizacja)9.
Zarówno zwolennicy, jak i przeciwnicy globalizacji w większości przychylają 

się do opinii, że nie jest ona obecnie, przy istniejącym poziomie zaawansowania, kwestią 
wyboru. Coraz aktywniejsza i lepiej zorganizowana społeczność międzynarodowa oraz 
państwa toczą dyskusję nad dalszymi kierunkami jej rozwoju oraz nad możliwościami 
zainstalowania filtrów w postaci prawnych uregulowań ograniczających destrukcyjne 
oddziaływanie procesów i sił globalnych, pozwalających jednocześnie korzystać z zalet 
globalizacji wszystkim państwom na równych prawach. J. Stiglitz pisze: „Chociaż 
globalizację wykorzystano do forsowania szczególnego zbioru wartości, to wcale tak 
być nie musi. Globalizacja nie musi niszczyć środowiska, zwiększać nierówności, 
likwidować różnorodności kulturowej i służyć interesom korporacji kosztem dobrobytu 
zwykłych obywateli. Wbrew narzuconym opiniom nie istnieje jedna jedyna forma 
kapitalizmu (liberalnego), nie ma też tylko jednego »właściwego« sposobu prowadzenia 

8 Glokalizacja — wzmocnienie społeczności lokalnych lub rozpowszechnienie lokalnej kultury pod 
wpływem procesów globalizacji, globalizacja — wypieranie lokalnej kultury przez globalne siły. 
G. Ritzer, Globalizacja niczego, Warszawa 2007.
9 E. Polak, Globalizations processes against the democtratic system, „The International Affairs Review” 
2005, nr 1(152), s. 19.
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gospodarki, czego najlepszym przykładem są kraje skandynawskie”10. Autor twierdzi 
wręcz, że rozwój globalizacji nie jest czymś nieuniknionym i trwałym, bowiem przez 
odpowiednie regulacje prawnomiędzynarodowe i protekcjonistyczną politykę państwa 
można wyhamować jej tempo i skierować ją na bardziej pożądane dla większości tory. 
Podobne stanowisko prezentuje U. Beck, który pisze: „(…) globalizacja to żadne fatum, 
na globalizację można wpływać opierając się na nowych podstawach i przepajając 
je nowym życiem”11. Aby tego dokonać należałoby zmobilizować opinię publiczną 
i wywrzeć skuteczny nacisk na architektów obecnego ładu globalnego, co w istniejących 
warunkach wydaje się jednak na razie nierealnym, idealistycznym postulatem.
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